disponible y estimados para el 
resto del ejercicio. 

III.2 Proyección de las Finanzas Municipales al 2026-2027. 

III.2.1.- Ingresos Estimados para el ejercicio fiscal 2026. 

El H. Ayuntamiento de Armería, Colima, estima obtener recursos por $229,837,111.53 (DOSCIENTOS 

VEINTINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CIENTO ONCE PESOS 53/100 M.N.). 

Distribuido por diferentes contribuciones que a continuación se detallan: 

INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN 

I. IMPUESTOS. 

Los ingresos derivados de los impuestos se estiman en $16,943,027.32 (dieciséis millones novecientos cuarenta y 

tres mil veintisiete pesos 32/100 M.N.), mismo que se calculó considerando los recursos recaudados durante los 

meses de enero-septiembre más lo estimado del último trimestre del presente ejercicio fiscal, obteniendo un 

crecimiento del 15.51 % de incremento en lo que respecta al impuesto predial en razón de un esfuerzo permanente

[...]

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. 

No se prevé. 

III. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS. 

Este concepto no es objeto de estimación en la presente iniciativa de Ley. 

IV. DERECHOS. 

La estimación de los diferentes conceptos que integran los Derechos, se proyecta recaudar $15´581,131.35 

(Quince millones quinientos ochenta y un mil ciento treinta y un pesos 35/100 M.N.) se calculó considerando los 

recursos recaudados durante los meses de enero a septiembre más lo estimado del último trimestre del ejercicio 

fiscal 2025, estimando un crecimiento del 9.08 % de incremento para el 2026. 

PRODUCTOS. 

La estimación de los diferentes conceptos que integran los Productos, se proyecta recaudar $575,639.74 

(quinientos setenta y cinco mil seiscientos treinta y nueve pesos 74/100 M.N.) se calculó considerando los recursos 

recaudados durante los meses de enero a septiembre del ejercicio fiscal 2025 más lo estimado del último trimestre. 

V. APROVECHAMIENTOS. 

La estimación de los diferentes conceptos que integran los Aprovechamientos, se proyecta recaudar $611,715.83 

(seiscientos once mil setecientos quince pesos 83/100 M.N), se calculó considerando los recursos recaudados 

durante los meses de enero-septiembre del ejercicio fiscal 2025 más lo estimado del último trimestre. 

VI. INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS. 

Este concepto no es objeto de estimación en la presente iniciativa de Ley.

[...]

Federal Participable estimada en la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio 

Fiscal 2026 y su distribución a los municipios conforme la fórmula de distribución de participaciones y aportaciones 

que la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Colima establece, previendo recibir la cantidad de 

$196´125,597.29 (Ciento noventa y seis millones ciento veinticinco mil quinientos noventa y siete  pesos 29/100 

M.N.). 

VIII. INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COORDINACIÓN FISCAL. 

Participaciones del ART. 3-B LCF, se estiman en $8´082,989.00 (ocho millones ochenta y dos mil novecientos 

ochenta y nueve pesos 00/100 M.N.), por el reintegro al pago del Impuesto Sobre la Renta que el municipio hace 

por las retenciones a sus trabajadores. 

IX. TRANSFERENCIAS. 

Este concepto no es objeto de estimación en la presente iniciativa de Ley. 

X. CONVENIOS.